2021年度芜湖市小龙虾价格指数保险

实施方案

根据《芜湖市人民政府关于印发芜湖市扶持产业发展政策（2020-2021年）的通知》（芜政〔2020〕46 号）和市财政局、市农业农村局印发的《芜湖市推进特色农业保险高质量发展实施方案》（财农﹝2021﹞76 号）等文件要求，为支持绿色高效生态农业发展，防范市场价格波动给农业生产者带来的风险，结合2020年度试行情况，现制定2021年度小龙虾价格指数保险实施方案。

一、参保范围

按照自愿原则，芜湖市区域范围内从事稻虾综合种养的各类农业经营主体及农业生产者。

二、主要内容

1、保费补贴： 保险金额为每亩2000元，保险费率为6%，每亩保费120元。按照4:3:3比例，市、县财政各承担保费40%、30%，投保人承担保费30%。其中经县（市）农业农村局、扶贫办确认的建档立卡贫困户从事稻虾综合种养的，按照6:3:1比例，市、县财政各承担保费60%、30%，投保人承担保费10%。

次年1月31日前，各承担小龙虾价格指数保险的政策性农业保险承保机构，在县（市）区已承担30%保费补贴并提供相关材料后，向市农业农村局提出申请，经市渔业管理服务中心审核并报市农业农村局复核、公示后，会同市财政将补贴资金下拨到保险经办机构。
2、价格采集：

（1）委托国家统计局芜湖调查队以历史价格为依据，测算保险期间，我市每只20-40克规格的小龙虾市场销售价格，作为保单约定价格。

（2）委托国家统计局芜湖调查队采集保险期间，我市每只20-40克规格的小龙虾市场销售价格，作为理赔的依据。

三、保险方案

1、保险责任。在保险期间内，若因市场价格波动原因造成小龙虾在我市集中上市销售时期内市场销售价格低于保单约定价格,视为保险事故发生，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

2、保险期间。

(1)保险期间：2021年5月1日至6月30日。

(2)小龙虾集中上市销售期：2021年5月1日至6月30日,具体起止时间以保单载明为准。

3、保险金额和保费费率。保险金额按照产量与单位生产成本计算，保险费率为6%。

	保险品种
	规格
	保险金额
	保费

	（克/只）
	（元/亩）
	（元/亩）

	小龙虾
	20-40
	2000.00
	120.00

4、理赔方法。

（1）根据国家统计局芜湖调查队提供的调查报告，经研究确定，2021年在我市小龙虾集中上市销售期，每只20-40克规格的小龙虾保单约定价格为33元/公斤。

（2）依据国家统计局芜湖调查队提供的2021年5月1日至6月30日我市小龙虾集中上市销售期小龙虾市场销售价格作为理赔标准，若市场销售价低于保单约定价，则按其跌幅同比例进行相应赔付；高于保单约定价的则不发生赔付。

赔偿金额=保险金额×[保单约定价-保险期间市场平均销售价]/[保单约定价]×保险亩数

5、赔付责任。为切实保护投保人利益，需要对投保人理赔时，保险经办机构应按规定承担赔偿责任，及时、足额赔付。
6、保险机构。凡在我市设立的经公开遴选确定的政策性农业保险承保机构，同意执行本方案各项规定，在划定的区域内均可承办小龙虾价格指数保险。每个投保人只能选择一家保险公司投保，不得重复投保。保险机构不得选择性承保和拒保，不得弄虚作假，一经发现，取消承保资格，按照《财政违法行为处罚处分条例》的有关规定予以处理。

四、保障措施

1、加强组织领导。做好小龙虾价格指数保险是推进我市特色农业保险高质量发展的重要举措。各有关部门要加强组织领导，安排专人负责，加强与保险经办机构等相关部门合作，切实做好承保、理赔等相关保险服务，共同推进小龙虾价格指数保险试点工作。

2、加强协作配合。市农业农村部门要发挥专业优势，做好生产技术服务指导和价格数据采集发布，协助保险经办机构做好保险标的的审核确认，并对保险经办机构的开展承保、查勘定损和理赔等各项工作给予积极支持。财政部门要加强资金监管，做好保费补贴拨付工作。保险经办机构要积极主动与农业农村、财政等部门联系沟通，创新合作模式，及时解决工作中出现的新情况、新问题，确保小龙虾价格指数保险试点工作顺利开展。
3、加强政策宣传。小龙虾价格指数保险工作政策性强、覆盖面广，各有关部门要充分发挥新闻传播媒体作用，积极运用各种政务公开渠道，采取印发宣传材料、举办讲座，结合新型农民专业技术培训等多种形式，通俗易懂地宣传小龙虾价格指数保险政策和知识，提高广大养殖户以及社会公众参与的积极性。

五、其他

1、2019年11月，市农业农村局、市财政局制定的《芜湖市小龙虾价格指数保险实施方案（试行）（市农﹝2019﹞202号）不再执行。

本方案由市农业农村局、市财政局负责解释。

—1—